
Piektdiena, 2014. gada 28. novembris  Nr. 22(1145)

Būt patriotiem nevis vārdos, bet darbos

Svētdien, 30. novembrī, aizdegsim 
pirmo Adventes svecīti.

Dace Klabere

17. novembrī  Rojas kultūras centrā  
svinīgajā pasākumā „Vienkārši mīlu”, 
kas bija veltīts Latvijas republikas prok
lamēšanas 96. gadadienai, pulcējās sim
tiem Rojas novada ļaudis. Rojas novada 
domes vārdā klātesošos sveica domes 
priekšsēdētāja Eva Kārkliņa, uzsverot, 
ka Latvijas dzimšanas diena ir jubileja, 
ko vajadzētu atzīmēt ikvienā mājā un ģi
menē. „Dodoties ciemos pie radiem un 
draugiem dzimšanas dienās, mēs parasti 
vēlam prieku, laimi, veselību. Latvijai 
gribētos novēlēt būt stiprākai, būt tādai, 
ar kuru mēs patiešām varētu lepoties. 
Šajās dienās man bija iespēja būt vakarā 
Rīgā un paskatīties, kā Eiropas kultū
ras galvaspilsēta ir saposusies svētkiem. 
Mani pārņēma divējādas sajūtas. Skum
jas par to, ka mūsu uzpostajam Brīvības 
piemineklim blakus atrodas šim laikam 
diezgan dīvainās Ziemassvētku egles ar 
zilām, bezgaumīgām lampiņām un vei
kalu skatlogi ar lētām papīra puķēm. 
Skatījos un domāju – vai tiešām pilsēta, 
kurā mājo mūsu parlaments, prezidents, 
kurā strādā mūsu ministru kabinets, ir 
pelnījusi kaut ko tādu? Un otras izjū
tas  – es lepojos ar savu, Rojas novadu, 
jo mēs protam svinēt svētkus, protam 
tos sagādāt sev un citiem. Ir prieks arī 
par to, ka esam saglabājuši tradīciju tieši 
valsts svētkos pateikt paldies tiem mūsu 
ļaudīm, kuri Rojas vārdu nesuši ārpus 
mūsu novada robežām, kuri godprātī
gi strādājuši un visu savu darba mūžu 
veltījuši mūsu novada ļaudīm. Novēlu 
ikvienam Rojas novada iedzīvotājam 
būt patriotam nevis vārdos, bet darbos!”, 
savu uzrunu noslēdza Eva Kārkliņa.

Kā jau pieminēja domes priekšsē
dētāja, šajā svētku reizē tika pateikts 
paldies tiem mūsu novadniekiem, kuri 
ir gana svarīgi gan pašvaldībai, gan ik
vienam līdzcilvēkam. Nominācijā „Par 
mūža ieguldījumu” apbalvojumu sa
ņēma Laimonis Zemels. Ilgus gadus 
kultūras centra dzīve nebija iedomāja
ma bez Laimoņa stiprajām rokām un 
padoma. Šodien būt uzņēmējam nebūt 

nav vienkārši, šai maizītei dažkārt ir 
rūgta garoza, par ko ne vienreiz vien ir 
pārliecinājies nominācijas „Par veik
smīgu uzņēmējdarbību” apbalvojuma 
saņēmējs Nikolajs Kirilovs. Savukārt 
nominācijā „Par ieguldījumu novada 
attīstībā” apbalvojumu saņēma Haralds 
Valdemārs. Haraldam skaļus aplausus 
velta zālē sēdošie, jo, pateicoties viņam, 
rojeniekiem nav jādzer rūsains ūdens, 
mums pa krāniem tek garšīgs, dzidrs 
ūdens. Haralds par apbalvojumu patei
cas ar braši noskandētu „Gods kalpot 
Rojas novadam!” Šajā nominācijā tika 
apbalvota arī Rudes un Rojas patrio
te Inga Lēmane. Inga ir fanātiska sava 
darba veicēja, tādēļ apbalvojums godam 
nopelnīts. „Par nopelniem Rojas novada 
tēla veidošanā” Rojas novada domes ap
balvojums piešķirts komponistam Pēte
rim Vaskam. Eva Kārkliņa priecājās, ka 
ir izdevies piesaistīt Rojai tik izcilu kom
ponistu, jo kinofestivālā „RojaL” mū
zika  ir pievienojusies tieši, pateicoties 
Pēterim Vaskam. Viņš labprāt atsaucās 
arī pagājušās vasaras labdarības koncer
ta organizēšanā Ģipkas baznīcā, un arī 
nākamajā gadā komponists ir apsolījis 
būt kopā ar mums kinofestivālā „RojaL”. 
Nominācijā „Gada skolotājs” apbalvoju
mu saņēma Rojas vidusskolas skolotāja 
Ilze Krišjāne. Ilze ir stingra skolotāja, 
un par to viņu mīl gan bērni, gan skolas 
kolektīvs. Nominācijā „Par ilggadīgu un 
pašaizliedzīgu darbu Rojas novadā” tika 
apbalvota ilggadīgā vīriešu friziere Ināra 
Cālīte. Šajā rudenī Ināra pārstāja strādāt 
par frizieri, turpinot vien sētnieces dar
bu, un arī tas tiek paveikts akurāti, ar 
vislielāko atbildības sajūtu. Nominācijai 
„Gada jaunietis” izvirzīts un apbalvoju
mu saņēma pagājušā gada Rojas vidus
skolas absolvents Arvis Podiņš. Arvis 
ne tikai skaisti dzied, bet, vēl mācoties 
vidusskolā, viņš bija arī vairāku olim
piāžu uzvarētājs. Par apbalvojumu Arvis 
vispirms pateicās saviem tuvajiem cilvē
kiem, kas viņu vienmēr atbalstījuši, bet 
īpašu paldies Arvis veltīja savai mammai 
Ilzei. Mūsu novada ļaudis ne tikai dzied 
un dejo, bet arī aktīvi sporto. Kā atzina 

novada priekšsēdētāja, mūsu gods un 
lepnums ir arī mūsu sporta skola un 
burātāji, tādēļ ne velti Rojas novada 
Atzinības rakstu saņemšanā iekļauta 
arī nominācija „Gada sportists”, un tajā 
apbalvojumu saņēma Ģirts Zanders  – 
aktīvs florbolists un jaunās paaudzes 
florbolistu treneris.

Šogad īpašu darba jubileju svinēja 
kultūras centra direktore Ārija Veide, 
tādēļ visu rojenieku vārdā Eva Kārkli
ņa ar ziediem sveica arī Āriju. Tādu 
pat paldies par ieguldīto darbu, al
laž iemūžinot notikumus,kas pēc tam 
aplūkojami fotogalerijās  Rojas mājas 
lapā, saņēma Andris Zemels – sava no
vada patriots.

Rojas pašvaldībai ilggadējs sadar
bības partneris ir AS Swedbank. Arī 
šajā vakarā bankas pārstāve ir kopā ar 
mums, tādēļ priekšsēdētāja pateicās par 
sadarbību Talsu filiāles vadītājai Sani
tai Šankovai. Savukārt Sanita Šankova 
sveica visus klātesošos valsts svētkos, 
īpaši sakot paldies visiem skolotājiem, 
kas, audzinot jauno paaudzi,  veido gan 
visas Latvijas, gan novada nākotni gud
rāku, prasmīgāku un labāku, jo tikai 
labs skolotājs spēj jauniešos saskatīt ta
lantus un palīdz noticēt, ka jebkurš sap
nis ir piepildāms. Turpinot tradīciju, arī 
šogad Swedbank dāvina portatīvo dato
ru, cerot, ka tas noderēs gan skolā, gan 
ārpus skolas, un šogad to saņem Rojas 
vidusskolas bioloģijas un veselības mā
cības skolotāja, vides pulciņa vadītāja 
Raida Koroļova.

„Ja redzēsi, cik skaista un bagāta ir 
tava zeme, tad tieši tā arī būs. Ja redzēsi, 
cik skaists un bagāts esi tu pats, tad tieši 
tā arī būs, un, lai tā būtu, ir jābūt mīles
tībai un lepnumam par savu zemi. Lai 
par to domājot, tu vari teikt – jā, es mīlu 
Latviju. Vienkārši mīlu.”,  ar šādiem vār
diem valsts svētku gadadienai veltīto 
pasākumu nobeidz pasākuma veidotāja 
Dace Broka, piebilstot, ka ar mīlestību 
un lepnumu par Latviju, koncertā uz
stājās Rojas KC sieviešu koris „Kalva”, 
diriģente Jolanta Rauga, Valdemārpils 
tautas deju kolektīvs „Krišjānis”, vadī

Novada domes priekšsēdētāja Eva Kārkliņa vēlēja ikvienam novada iedzīvo-
tājam būt patriotiem nevis vārdos, bet darbos.

Svētku koncerts nav iedomājams bez sieviešu kora „Kalva” uzstāšanos. Dze-
ju deklamē Lita Krūmiņa (priekšplānā). 

D. Klaberes foto
tāja rojeniece Gunta Kupše, deju kopa 
„Gaspažiņas”, vadītāja Ārija Veide, 
modes deju studijas „Elfas” mazās un 
lielās dejotājas Evas Fricbergas vadībā, 
sieviešu vokālais ansamblis „Con Vita”, 
vadītāja Skaidrīte Brūšniece, senioru 
dāmu koris „Banga”, diriģente Aiga 
Kaža, koncertmeistare Sandra Kārkliņa. 
Dziedāja solisti Marika Gavrona, Arvis 

Podiņš un Iveta Akmeņlauka, muzicēja 
Rojas Mūzikas un mākslas skolas in
strumentālais ansamblis, vadītāja Beāte 
Olekte. Par Latviju ar mīlestību runāja 
Beāte Bekmane, Toms Bērziņš, Henrijs 
Grundbergs, Kristers Doniņš, Dzintra 
Pētersone, Kristaps Gitendorfs un Lita 
Krūmiņa. Kultūras centra īpašais pal
dies par atsaucību – Dinai Veinbergai. ■

Kā jau visā Latvijā, arī Rojas vidusskolā notika cītīga gatavošanās 
Latvijas dzimšanas dienai. Pirmdien, atzīmējot Mārtiņdienu, skolas 
ēdamzālē notika tirdziņš. Starp dažnedažādiem našķiem bija atroda
mas arī pašu gatavotas grāmatu zīmes, rokassprādzes, kartiņas. Tirgotā
ji bija pacentušies, izvēle bija liela un ikviens pircējs varēja atrast to, ko 
sirds un vēders vēlas.  

Savukārt 11. novembrī 17.00 skolēni un skolotāji pulcējās pie skolas, 
lai iedegtu svecītes par godu visiem, kuri cīnījušies, lai mūsu Latvija 
būtu brīva. 

Aktīvi šajā nedēļā darbojās arī Skolēnu Padome. Trešdien skolas foa jē 
tika sarīkota radošā darbnīca, kur ikvienam bija iespēja izveidot tematis
ku apsveikuma kartiņu, bet ceturtdien notika muzikāls konkurss „Dzies
mu duelis”. Šoreiz konkursā piedalījās 9.–12. klašu skolēni. Konkurss no
tika četrās kārtās un godpilno pirmo vietu izcīnīja 11. klase. 

Noslēdzot nedēļu, skolas telpās notika divi nelieli svētku brīži. Vis
pirms svinīgo līniju aizvadīja sākumskolas bērni, bet brīdi vēlāk ēdam
zālē pulcējās 5.–12. klases, līdzi ņemot pašu gatavotas kūkas. Veltot 
Latvijai trīs dziesmas, svētku brīdi kuplināja jaunizveidotais Rojas 
vidusskolas koris Aigas Kažas vadībā. Svētku uzrunu teica Rojas vidus
skolas direktore Gundega Pole, atgādinot mūsu tautas simbolikas no
zīmi un to, cik svarīgi mums katram ik dienas domās aizlūgt par savu 
ģimeni, tautu, jo arī mūsu valsts himna izskan kā lūgšana. Pēc svētku 
oficiālās daļas, kā jau dzimšanas dienas svinībās, ikviens notiesāja gar
šīgās kūkas. 

Paldies visiem, kas pielika roku, lai šī svētku nedēļa izdotos!

Aija Barovska, direktora vietniece audzināšanas darbā

Patriotiskā nedēļa 
Rojas vidusskolā

Vilksim košu zelta jostu apkārt savu tēvu zem`
Rojas Mūzikas un mākslas skolā 16. novembrī izskanēja svētku koncerts, kurš bija veltīts Latvijas 96. gadadienai. Koncertā piedalījās 

skolas audzēkņi un pedagogi. Apkārt Latvijai apvīt jostu ir ļoti vienkārši ar nošu palīdzību. Koncerta garumā tas tika veiksmīgi 
izdarīts. Koncerta noslēgumā jostu skaistā mezglā sasēja direktors, iepazīstinot klausītājus ar  turpmāk plānotajiem koncertiem.

Gribu izteikt pateicību kuplajam koncerta apmeklētāju pulkam. Ticiet man – bērni ļoti priecājas, ka tiek apmeklēti viņu koncerti, 
ka kopā varam izrādīt cieņu savai Dzimtenei. Šī ir viena no dienām, kad cenšamies būt vienoti savās domās un audzināt bērnos pa
triotisma sajūtu. 

Koncertā dzirdējām gan individuālos izpildītājus – A. Gūtšmiti, E. Šnikvaldi, L. Krontāli, gan duetus, gan ansambļus – saksofona, 
vijolnieku, ģitāristu, akordeonistu, vokālo ansambli „Bravo”, kā arī pedagogu ansambli. Protams, neizpalika 1.–3.  klašu koris 

„Vizbulēns” un 4.–8. klašu koris „Roja”. Uzstājās arī mūsu 
meitenes, kuras patstāvīgi izveidojušas ansambli, pieaici
not pat absolventi H.  Gūtšmiti, kura savas muzikālās gai
tas turpina Jelgavā.

Prieku par audzēkņu un pedagogu darbu savā 
uzrunā izteica skolas direktors Jānis Kivils. Viņš uzteica 
4.–8. klašu kora darbu, gatavojoties Dziesmu svētkiem. 
Gandarījums par to, ka audzēknis I.  Pērkons piedalījās 
Latvijas TV projektā un iedziedāja savu balsi dziesmā 
„Robežlīnija”, ko svētku laikā varējām vērot savu televi
zoru ekrānos.

Dzīve turpinās. Klāt skaistais laiks, kad sākam gata
vot Ziemassvētku programmu. Ai cinu saglabāt gaišās 
domas par Latviju visa gada garumā – līdz nākamajiem 
svētkiem! 

Mēs augam Latvijā un Latvijai. 
Augam mācoties un krājot baltos darbiņus.

Skolotāja Lita Krūmiņa
Svētku koncertā dzirdējām gan individuālo izpildītāju, gan dažādu 

ansambļu uzstāšanos. A. Reinholda foto



2 BANGA 2014. gada 28. novembris

 Apstiprināt Brīvprātīgā darba popularizēšanas projekta noliku
mu;
 Atzīt par Rojas novada Domei piekrītošu zemi pašvaldī

bas funkciju nodrošināšanai, zemes vienības ar kadastra numuru 
8882 008 0960 un 8882 006 0118;
 Piešķirt dzīvojamai ēkai ar kadastra apzīmējumu 8882 008 0063 001 

jaunu adresi: Strauta iela 2B, Roja, Rojas novads. Šķūni ar kadastra 
apzīmējumu 8882 008 0063 piesaistīt adresei: Strauta iela 2B, Roja, 
Rojas novads. Piešķirt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
8882 008 0063 jaunu nosaukumu: Strauta iela 2B, Roja, Rojas no
vads. Mūzikas skolai, kas atrodas uz zemes vienības ar kadastra ap
zīmējumu 8882 008 0063, adrese paliek nemainīga un tā ir: Strauta 
iela 2, Roja, Rojas novads;
 Noteikt nekustamā īpašuma „Kraukļi”, Kaltenē, Rojas novadā, 

zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0315 zemes lie
tošanas mērķus – „individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme” un 
„zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība”, 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0321 – „zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība” un zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0322 – „zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība”;
 Noteikt nekustamā īpašuma „Brīvlauki”, Žocenē, Rojas novadā, 

zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 006 0108 zemes lie
tošanas mērķus – „zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība” un „individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme”;
 Noteikt nekustamā īpašuma „Kalni”, Kaltenē, Rojas novadā, 

zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0050 zemes lie
tošanas mērķus – „zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība”, „individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme” un 
„zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība”;
 Noteikt nekustamā īpašuma „Mucenieki”, Kaltenē, Rojas no

vadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0317 zemes 
lietošanas mērķus – „komercdarbības objektu apbūve”, „individuālo 
dzīvojamo māju apbūves zeme” un „zeme, uz kuras galvenā saim
nieciskā darbība ir lauksaimniecība”;
 Mainīt nekustamā īpašuma „Mazie Mamuti”, Pūrciemā, Ro

jas novadā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 003 0156 

zemes lietošanas mērķi – „neapgūta individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zeme” un „zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība”;
 Mainīt nekustamā īpašuma „Meža Noras”, Pūrciems, Rojas no

vads, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 003 0134, zemes 
lietošanas mērķi – „neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme”;
 Mainīt nekustamā īpašuma „Lielpļava”, Kaltene, Rojas nova

dā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0222, zemes 
lietošanas mērķi – „zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība”, „individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme” un 
„zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība”;
 Mainīt nekustamā īpašuma „Viduspļava”, Kaltene, Rojas nova

dā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0252, zemes 
lietošanas mērķi – „neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme” un  „zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauk
saimniecība”;
 Atļaut no nekustamā īpašuma „Putniņi – Tīdas”, Kaltene, 

Rojas novads, kadastra Nr. 8882 009 0008 atdalīt zemes vienību 
(8882 009 0510) un noteikt zemes lietošanas mērķus – „zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība” un „indivi
duālo dzīvojamo māju apbūves zeme”. Jaunizveidotajam īpašumam, 
sastāvošam no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0510 
(iepriekš „Putniņi – Tīdas”, Kaltene, Rojas novads) un ēkai ar kadas
tra apzīmējumu 8882 009 0009 002 (iepriekš „Kaltenes noliktava”, 
Kaltene, Rojas novads), piešķirt nosaukumu „Lielburenieki”, Kalte
ne, Rojas novads un īpašumā esošai zemes vienībai un ēkai piešķirt 
adresi: „Lielburenieki”, Kaltene, Rojas novads;
 Apstiprināt, ka visas ēkas (būves), kas atrodas uz zemes vienī

bas ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0173 un ir adresācijas objekts, 
ir funkcionāli saistītas un ir viens adresācijas objekts ar adresi: „Vēj
kalni”, Kaltene, Rojas novads;
 Grozīt 17.06.2014. lēmuma Nr.16 „Par nosaukuma piešķiršanu 

„Jūrnenvalki”” konstatējošo daļu, un grozīt lemjošās daļas punktu, 
izsakot to sekojošā redakcijā: „16.1. Piešķirt zemes vienībai ar ka
dastra Nr.8882 005 0001 un kadastra apzīmējumu 8882 005 0116 
nosaukumu – „Jūrenvalki”, Rojas novads.”;

 Apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
„Lagzdas”, Rudē, Rojas novadā un sadalīt nekustamo īpašumu at
bilstoši zemes ierīcības projektam divās atsevišķās zemes vienībās. 
Zemes vienībai (īpašumam) ar apzīmējumu zemes ierīcības projektā 
Nr. 1 saglabāt esošo nosaukumu „Lagzdas”, Rudē, Rojas novadā un 
saglabāt esošo adresi „Lagzdas”, Rude, Rojas novads, nosakot zemes 
lietošanas mērķi – „individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme”. Ze
mes vienībai (īpašumam) ar apzīmējumu zemes ierīcības projektā 
Nr.  2 piešķirt nosaukumu un adresi „Jumas”, Rude, Rojas novads, 
noteikt zemes lietošanas mērķi – „neapgūta individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme”;
 Atcelt Rojas novada Domes 2013. gada 20. augusta lēmumu 

Nr.  12, punkts 23 par īpašumā esošās zemes vienības atdalīša
nu īpašumam „Reinvaldi”, Kaltene, Rojas novads. Nekustamajam 
īpašumam ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0198 zemes vienībai 
(īpašumam) piešķirt adresi „Puķītes”, Kaltene, Rojas novads un 
uz tā esošajām ēkām/būvēm saglabāt adresi „Puķītes”, Kaltene, 
Rojas novads. Nekustamajam īpašumam ar kadastra apzīmējumu 
8882 009 0198 zemes vienībai (īpašumam) piešķirt adresi „Reinval
di”, Kaltene, Rojas novads;
 Atcelt Rojas novada Domes 2014. gada 21. oktobra lēmumu 

Nr.  110. Noteikt nekustamā īpašuma „Akmeņdziras”, Rudē, Rojas 
novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 007 0159 ze
mes lietošanas mērķus – „noliktavu apbūve”, „zeme, uz kuras galve
nā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība” un „neapgūta ražošanas 
objektu apbūves zeme”;
 Apstiprināt personu sarakstu Nr.1  2014.gada bezmaksas licen

ču izsniegšanai makšķerēšanai Rojas upē.
 Ar 2014. gada 01. decembri pārņemt no Rojas vidusskolas bi

lances Rojas novada Domes bilancē zemesgrāmatā nereģistrējamu 
būvi – Nojumi;
 Izbeigt deputāta pilnvaras pirms termiņa Jānim Žoludam, sa

karā ar viņa personisku rakstveida iesniegumu.

Informāciju sagatavoja 
Administratīvās nodaļas vadītāja vietniece / 

Domes sekretāre Marita Nagle

Rojas novada 20. novembra Domes sēdē tika izskatīti 
22 darba kārtības jautājumi, kur deputāti lēma:

Sestdiena Rojas vidusskolas sā
kumskolā bija interesanta un trauk
smes pilna. 1.–4. klašu skolēni pēc 
mācību stundām piedalījās izzinošā 
pasākumā „Izzini Latviju!”. Katrā kla
ses telpā skolotājs bija sagatavojis jau
tājumus un uzdevumus par noteiktu 
tēmu

Stacijā „Upes un ezeri” skolotājas 
Jolantas Dambergas sagatavotie uz
devumi lika atrast un atzīmēt Latvijas 
kartē lielākās upes, salikt upju no
saukumus no zilbēm un atpazīt upes 
pēc attēliem.  Latvju rakstus atpazīt 
mācīja skolotāja Anda SebreLīkopa. 
Skolēni varēja iepazīt Māras krustu, 
Saules zīmi, Austras koku un citus 
Latvju ornamentus, meklēt, kur šīs zī
mes sastopamas tautas tērpos. Stacijā 
„Slavenie cilvēki Latvijā un novadā”  
viszinošākie bija 4. klases skolēni. 4.a 
klases skolniece A. Tarlapa bija vienī
gā, kura no sākumskolas skolēniem 
atpazina mūsu novada rakstnieci 
Dzintru Žuravsku.  Aktieris Leons 
Krivāns vienprātīgi tika dēvēts par 
Mieriņu, pēc seriāla „Ugunsgrēks”. Šo 
staciju sagatavoja un vadīja skolotāja 

Egija Hazena. Ceļojumu pa Latvijas 
pilsētām vadīja skolotāja Irēna Pīpi
ķe. Atminēt pilsētu, atrast to kartē, 
pārzināt savu Latviju  – tāds bija šīs 
stacijas pamatuzdevums. Skolotāja 
Daiga Kirkopa mācīja atpazīt un sa
likt tautasdziesmas, lai tās skanētu 
ritmiski un būtu loģiskas. Par svētku 
un atceres dienām Latvijā rādīja un 
stāstīja skolotāja Ilga Mazkalniņa, bet 
bērniem bija jātrod svētku dienai pie
mērots attēls. Skolotāja Inga Otmane 
vadīja nopietnu staciju „Arhitektūra 
Latvijā”. Dažādas vietas, pilis, piemi
nekļi, baznīcas  – tas viss bija jāatpa
zīst skolēniem. Šajā stacijā vislabākās 
zināšanas uzrādīja 3. klases skolēni – 
P.  Alkšbirze, M.  Vīksne, A.  Vaivods. 
Bet Latvijā ne tikai strādā un mācās, 
bet arī atpūšas, un to pierādīja skolo
tājas Santas Veides sagatavotā stacija 
„Atpūta Latvijā”, kura skolēnu vidū 
bija vispopulārākā.

Paldies visiem skolotājiem, kuri 
bija ieguldījuši datbu un izdomu, lai 
ceļojums pa izziņu takām Latvijā būtu 
intresants. 

Antra Ozollapa

Izzini un pazīsti savu Latviju
8. novembrī jau 5 reizi 45 Rojas vi

dusskolas skolēni no 1.–8. klasei pie
dalījās Tehniskās jaunrades dienās. 
10  jaunieši piedalījās atkārtoti, iedves
mojot arī savus klases biedrus. Roboti
kas darbnīcā izveidoja gaismas sekotāju 
robotu, kas virzās pretī gaismai, bet me
hānikas praktikumā konstruēja straujās 
spolmašīnas. Ķīmijas laboratorijā tika 
izveidoti koši, lēkājošie polimēri, uzzi
nāja, kā alķīmiķi iegūst zeltu. Savukārt 
„Elektrostacijā”veidoja mainīgos lukso
forus un bija iespēja uzzināt, kā iegūt 
elektrību no citrona. 

Dalībniekiem bija iespēja redzēt 
darbībā 3D printeri, kā arī veiksmīgā
kajiem, centīgākajiem saņemt balvas. 

Klases skolēnu atziņas – sestdien 
braucu, lai varētu kaut ko jaunu, intere
santu iemācīties,  kļūtu gudrāks, iegūtu 
jaunas zināšanas, lai viens nepaliktu 
mājās, bet interesantāk pavadītu brīv
dienu. Mums Rojā nav tādas lietas un 
speciālisti, kas to pamāca.

Ieguvumi – es ieguvu sev alķīmiķa 
zeltu (Diāna, 4.b), nedrīkst dzert kon
centrētu etiķi (Rūdolfs, 3.b), zelts nevar 
izkust, var tikai iztvaikot (Pēteris, 3.b), 
sajaucot vielas, izveidojas zelta krāsā 
šķīdums (Zelda, Ģirts, 3.b).

Bērni izgatavotās lietas varēja ņemt 
līdzi – gan spolmašīnas, gan luksoforus, 
gan polimēru bumbiņas un kolbiņas ar 
alķīmiķu zeltu. Jauki un jēgpilni pavadī
ta diena! Gandarījums  un ieinteresētība 
bija manāma  bērnu sejās un sarunās. Šo 
prieku pasākumā sajuta arī mammas, 
kuras bija kopā ar bērniem. Visi kā viens 
atzina, ka ir bijis interesanti un nākošreiz 
noteikti atkal piedalīsies.

Aicinām atsaukties Rojas novada 
iedzīvotājus, uzņēmējus, kuri varētu 
palīdzēt realizēt ideju par mehānikas, 
elektronikas, robotikas pulciņu izveidi 
Rojā, jo tehniski jaunieši – spējīgi jau
nieši.

Rojas vidusskolas 
karjeras konsultante Inta Plāte

Šeit tiek iegūta elektrība no citrona. 
Albuma foto

Rojenieki Tehniskās jaunrades dienā Jelgavā

Latvijas dzimšanas diena  
Rojupes BJIC „Varavīksne”

22. novembrī Rojupes jauniešu centrā bija sanākuši bērni, jaunieši un vecāki, lai, pieda
loties spēlē „Es savai Latvijai!”, sacenstos zināšanās par mūsu valsti. Ideja spēlei  radusies, 
vērojot tautā iemīļoto šovu „Es mīlu Tevi, Latvija!”.

Līdzīgi kā šovā, arī Rudē zināšanām mērojās divas komandas: Unas un Loretas. Ko
mandas kapteines Unas Dravnieces vadībā savu erudīciju pierādīja Paula Fjodorova, Marta 
Šermukšne, Signe Grizāne un Renāra mamma Aija Krontāle. Savukārt Loretas Krontāles 
komandā savas vispusīgās zināšanas parādīja Renārs Zūbergs, Tīna Znamenska, Linda 
Andžāne un Zanes mamma Egija Hazena. Ļoti nozīmīgās sagatavotāju un vadītāju lomas 
pasākumā bija uzņēmušās Klāra Šermukšne, Adīne Aļeksējeva un Zane Hazena. Protams, 
neizpalika arī aktīvie līdzjutēji un žūrija.

Pirmais bija uzdevums par latviešu kino. Uz jautājumiem par filmām precīzāk atbildēja 
Loretas komanda; arī pilsētu minēšanā šī komanda ieguva visvairāk punktu. Viens no uz
devumiem bija pēc daļēji atsegta attēla uzminēt Latvijas simbolus, arī šajā uzdevumā labāk 
veicās Loretas komandai. Savukārt Unas komanda uzvarēja pārbaudījumā, kurā ar aizsietām 
acīm vajadzēja atpazīt Latvijai raksturīgus ēdienus. Spēlē „Alias”, kurā vajadzēja uzminēt po
pulārus cilvēkus Rojas novadā un visā Latvijā, abas komandas uzrādīja vienādus rezultātus. 
Vislielāko jautrību gan dalībniekos, gan līdzjutējos izraisīja dāvanas padošana uzdevumā 
„Sveiks, lai dzīvo!”. Arī šajā uzdevumā iegūto punktu skaits abām komandām bija vienāds. 
Spēles dalībnieki ļoti labus rezultātus uzrādīja gan dziesmu, gan tautas deju minēšanā. Kad 
jau šķita, ka spēles uzvarētājs ir zināms, lielu lomu nospēlēja veiksme. Komanda, kura vis
precīzāk varēja nosaukt, piemēram, Latvijas platību, Rojas novada platību, iedzīvotāju vai 
novadu skaitu Latvijā, ieguva papildus punktus, izvelkot tenisa bumbiņas ar cipariem. Šoreiz 
veiksme bija Unas pusē. Līdz ar to torti ar ciparu „1” ieguva Unas komanda ar līdzjutējiem, 
bet torti ar ciparu „2” – Loretas komanda ar saviem līdzjutējiem.

Prieku radīja ne tikai 1. un 2. vieta, bet arī sacensību gars, satikšanās, savu spēju apzināša
nās, sajūta, ka mēs varam. Prieks par spēles dalībnieku un vadītāju priekšlikumu, ka šim pa
sākumam jākļūst par tradīciju, jo ieguvēji esam mēs visi. Paldies pasākuma organizētājiem, 
vadītājiem, dalībniekiem, vērtētājiem, līdzjutējiem!

Rojupes BJIC „Varavīksne” jaunatnes lietu speciāliste Māra Folkmane

Kā jau katru gadu, arī šogad 11. novembrī norisinājās Rojas vidusskolas konkurss „Stiprinieks” par godu 
Lāčplēša dienai. Šogad konkursā piedalījās 86 zēni no visas skolas, kuriem bija jāveic dažādas grūtības pakā
pes uzdevumi, liekot lietā spēku, veiklību, ātrumu un izturību. Konkursā tika iekļauti tādi uzdevumi, kā virves 
vilkšana, bumbu mešana grozā, lēcieni ar lecamauklu un citi fiziskās izturības vingrojumi. Vidusskolas stiprinie
kiem bija jāveic vēdera preses vingrinājumi, vingrinājumi uz līdztekām, lēcieni pāri barjerām, rāpšanās pa virvi, 
smaguma nešana un citi.

Izvērtējot konkursu, rezultāti ir sekojoši:
Vietas

Klašu grupas 1. 2. 3.

1. Krists Mateika Reinis Briedis Alekss Marks Kilmits
2.–3. Pēteris Alkšbirze Eduards Siliņš Viesturs Rēvičs
4.–5. Markuss Daniels Zembahs Miķelis Gitendorfs Patriks Upners
6.–7. Emīls Krontāls Miks Segliņš Rūdolfs Siliņš
8.–9. Toms Kolosko Santars Druvis Ozols Artūrs Krūze

10.–12. Valters Žoluds Jēkabs Jānis Kalniņš Jānis Kolosko

Šogad starp vidusskolēniem tika noskaidrota arī skatītāju simpātiju balva, kuru ieguva 10.a klases skolnieks 
Kristers Soja. Otra skatītāju noteiktā balva bija par cīņas sparu, neatlaidību un centību, kuras ieguvējs bija 
11.a klases skolnieks Edgars Dravnieks.

Konkursa noslēgumā pateicība tika izteikta skolotājiem Jānim Volajam un Rudītei Bārdiņai, kuri organi
zēja konkursu, sagatavodami daudzveidīgos uzdevumus un organizējot darbu. Tiesnešu pienākumus izpildīja 
11.a klase un zēni no 10. klasēm, kuriem nācās izvērtēt uzdevumu izpildi un precizitāti, fiksēt rezultātus un nodot 
tos tālākai apstrādei. Pēc katru klašu grupu dalībnieku apbalvošanas Rojas vidusskolas direktore Gundega Pole 
sacīja lielu paldies visiem, kuri uzdrīkstējās un, kuriem bija drosme sevi pierādīt, jo konkurss ir izaicinājums, kas 
prasa pūles un gribasspēku. Direktores, dalībnieku un visu skatītāju pieredzētās emocijas liecināja, ka konkurss 
„Stiprinieks” ir  un būs nozīmīgs Rojas vidusskolā.

Sabīne Briede 

„Stiprinieks 2014” Rojas vidusskolā



 BANGA 2014. gada 28. novembris 3

Sports – interesanta piedeva dzīvei
Dace Klabere

Rojas muzejam izveidojusies jauka tradīcija – 
novembrī, kad Latvija svin savu dzimšanas dienu, 
muzejā sumināt savus līdzcilvēkus. Kā atzina mu
zeja vadītāja Inese Indriksone, mums apkārt ir ļoti 
daudz cilvēku, ar kuriem mēs Rojā varam lepoties. 
Pagājušajā gadā tika sumināti mūsu stiprie zvejas 
vīri, bet šogad tika izlemts runāt par sportu. Spor
tistiem veltītajā izstādē (tā joprojām aplūkojama 
muzejā) ir tikai neliela daļiņa no mūsu sportistu 
sasniegumiem, tādēļ muzeja vadītāja vēršas pie ci
tiem mūsu sportistiem – nāciet un atnesiet uz mu
zeju savus atmiņu stāstus un sporta relikvijas, lai tas 
viss paliktu novada vēsturei, nevis aizietu nebūtībā.

Pētot vēstures materiālus, gatavojoties pasā
kumam, Inese un Gundega sapratušas, ka sports 
jau izsenis mūsu pusē bijis lielā cieņā. Fotogrāfijās 
lūkojoties, var uzzināt, ka kādreiz ļoti populārs 
bijis futbols starp vīriem, bet padomju laikos 
arvien vairāk parādās arī sportistes sievietes. 
Šodien mēs varam lepoties ne tikai ar spēcīgiem 
volejbolistiem un basketbolistiem, bet arī ar 
spēcīgiem florbolistiem, jo Rojā izaugusi vesela 
florbolistu saime. Bija gadi, kad Pasaules čempio
nātos florbolā Latvijas izlases sastāvā spēlēja pat 
9 rojenieces. Tas ir milzīgs cipars, kāds nav bijis 
nevienā citā komandā. Mūsu florboliste Baiba 
Juruša Latvijas izlases sastāvā piedalījusies visos 
9 Pasaules čempionātos, Iveta Rodze 5, bet Anete 
Šeina, Zane Klabere un Ieva Krauze katra pa čet
rām reizēm, liekot Latvijas un Rojas vārdam izska
nēt Somijā, Zviedrjā, Singapūrā, Dānijā, Šveicē un 
Čehijā. Šajos panākumos liels ir arī trenera Jāņa 
Volaja nopelns. Nav jau nekāds noslēpums, ka tre
neri dažkārt paliek sportistu panākumu ēnā, kaut 

gan tieši viņi ir tie cilvēki, kuri ierauga mazajā cil
vēkbērnā talantu, un prot viņā šo talantu atraisīt 
un pilnveidot.

Šajā tikšanās reizē muzejā viesojās bijušie 
ūdensmotosportisti Osvalds Bergāns un Artūrs 
Miķelsons ar kundzi Ingrīdu, bijusī vieglatlēte un 
florboliste Eva Fricberga, Eiropas vicečempione 
barjerskriešanā Anita Raspopova un citi.

Savās atmiņās par aktīvajām sporta gaitām da
lījās aktīva sportiste, Rojas sporta skolas direktore 
Tatjana Kirilova. Tatjana ir pārliecināta, ka sports 
jebkuru cilvēku attīsta ne tikai fiziski, bet arī garī
gi, tādēļ Taņai īpašs prieks par Rojas sporta skolas 
audzēkņiem. Talantīgā trenera Gunāra Reinholda 
vadībā strauji atdzimst arī burāšanas tradīcijas, 
tādēļ Taņai ir pamats domāt, ka pēc gadiem pieciem 
mūsu burātājiem jau būs vērā ņemami panākumi.

Arī Anita Raspopova labprāt atcerējās savas 
sporta gaitas, kuru laikā gūti vērā ņemami pa
nākumi, kas gan nav nākuši viegli. Sportošanas 
pirmsākumus Anita atceras ar smaidu. Redzot, 
ka Anitas stiprā puse ir skriešana, treneris viņai 
vienmēr licis skriet 2 apļus, kamēr pārējām mei
tenēm  – tikai vienu. Redzot Anitas neapmieri
nātību, teicis – lai jau skrienot vienu apli, bet tad 
tikai ar barjerām. Tā tas arī sācies, līdz Eiropas vi
cečempiones barjerskrējienā tituls godam izcīnīts.

Eva Fricberga jau skolas laikā bijusi izci
la vieglatlēte, un kad Rojā sākusies florbola ēra, 
visi vieglatlēti, protams, tikuši uzaicināti arī uz 
florbola treniņiem. Eva atceras, ka septembrī 
viņiem pirmoreiz parādītas florbola nūjas, un 
jau oktobrī mūsu jaunās florbolistes 30 cilvēku 
sastāvā ieradušās Ķekavā uz pirmo spēli. Kad 
visas vienādos treniņtērpos iesoļojušas sporta 
zālē, viņām vaicāts, vai viņas pašas ar sevi grasās 

spēlēt  – tik daudz viņu bijis. Eva ar pārliecību 
apgalvo, ka tas, ko jauno florbolistu sagatavošanā 
ieguldījis treneris Jānis Volajs, viņai noderējis vi
sus turpmākos 19 gadus, spēlējot florbolu. Sports 
Evu pavada visu dzīvi, un kā viņa apgalvo, tā ir 
interesanta piedeva dzīvei. Sportot Eva turpina 
joprojām – gan ikdienā sporta zālē, gan trenējot 
meitenes savā deju studijā.

Daudzi jau vairs neatceras, bet kādreiz Rojā 
augstu vilni sita ūdensmotosports. Šajā saieta reizē 
to pārstāvēja Osvalds Bergans un Artūrs Miķel
sons. Taisnības labad jāpiebilst, ka pusi no spor
tistu panākumiem gan pelnījusi Artūra kundze 
Ingrīda, jo viņa allaž braukusi līdzi uz sacensībām, 
jūtot vīriem līdzi, aprūpējot, ēdinot un uzmun
drinot. Kā atcerējās Osvalds Bergans, viss sācies 
pirms gadiem 18. Pirmie šī aizraujošā sporta vei
da iniciatori bijuši toreizējie „Bangas” vīri Arnis 
Vasioleks, Gunārs Palmanis, Jānis Zvaigzne, Vilis 
Zīle, Nikolajs Mihailovs un citi. Abi kungi rēķina, 
ka kopā vīri piedalījušies kādās 50 sacensībās Lat
vijā, Lietuvā, Igaunijā. Parasti startēts ar 3 tautas 
un 1 sporta laivu. Sporta laivā braucis Nikolajs 
Mihailovs, viņš arī pirmais ieguvis sporta meistara 
nosaukumu, bet vēl 3 citi vīri tikuši pie meistara 
kandidāta goda. Savukārt Artūrs Miķelsons sporta 
meistara titulu izcīnījis, piedaloties Vissavienības 
sacensībās. „Tie bija zelta laiki”, atceras Bergana 
kungs, jo ne par ko nav bijis ne jādomā, ne jāmak
sā. Vīriem tik vien vajadzējis kā sportot prieks, 
par visu pārējo gādājis zvejnieku kolhozs „Banga”, 
kurš sportam un kultūrai naudu nežēloja.

Arī Viktoram Poremskim bija, ko atcerēties. 
Savulaik, mācoties Kolkas 8gadīgajā skolā, viņš 
piedalījies sacensībās Talsos, kur pārliecinoši uz
varējis Rojas sporta skolas audzēkņus. To redzējis 

toreizējais Rojas vidusskolas direktors Tālivaldis 
Samītis un, saskatot zēnā potenciālu, aicinājis viņu 
turpināt mācības Rojas vidusskolā. Mācoties Rojā, 
Viktors turpinājis sportot, nemitīgi piedaloties 
mačos ne tikai Latvijā, bet arī Lietuvā un Igaunijā. 
Labs tandēms Viktoram izveidojies ar Andri Vai
vodu. Reizē braukuši uz sacensībām un, ja viens 
nebija formā, vinnēja otrs, bet bez medaļām Roja 
nepalika nekad. Situši pušu gan rīdziniekus, gan 
murjāniešus – kārtīgi ieguldītais darbs allaž nesis 
augļus. „Mūs jau zināja un no mums baidījās. Zi
nāja, ja mēs būsim, būs jācīnās”, smejas Viktors. 
Bet Taņa piebilst, ka nekas jau nav beidzies – pirms 
pāris gadiem veterānu mačos Viktors vinnējis pat 
slaveno Māri Štrobinderu.

Atmiņas cilājot, muzejā pavadītās stundas pa
iet nemanot. Un šķiroties interesantu priekšliku
mu izsaka Jānis Kanderāts – vai Rojas stadiona 
pirmais vadītājs Aldis Gūtmanis nebūtu pelnījis, 
ka stadions tiek nosaukts viņa vārdā? Tā teikt – 
viela pārdomām. 

Ja nav asa naža, jābūt asai mēlei

Ingrīda Miķelsone vienmēr ir atbalstījusi 
savu vīru sporta gaitās – gan kā līdzjutēja un 
vīru barotāja ūdensmotosporta gados, gan vē-
lāk, uzņemoties stūrmaņa lomu vīra stūrētajā 
zapiņā rallijos.                                D. Klaberes foto

Dace Klabere

30. septembris bija pēdējā darbadiena vīriešu 
frizierei Inārai Cālītei. Pēc 46 nostrādātiem dar-
ba gadiem vienā profesijā, Ināra nolēmusi iet 
pelnītā atpūtā. Tas gan nenozīmē, ka turpmāk 
Ināra nedarīs neko. Tas nav viņas dabā, tādēļ 
viņa turpinās strādāt par sētnieci. Lai arī pēc šī 
darba reizēm smeldzot muskuļi, fiziskā rosīša-
nās svaigā gaisā ir daudz veselīgāka par darbu 
frizētavā. Uzzinājuši par savas meistarītes pē-
dējo darbadienu, pie viņas rindām vien plūda 
vīrieši, kuri vēl pēdējo reizi gribēja sajust tieši 
Ināras prasmīgo roku vadītās šķēres, tomēr Inā-
ra atrada laiku arī sarunai.

Kas pamudināja mācīties par frizieri? 
Jau skolas laikā frizēju draudzenes un viņu 

mammas, kaimiņienes, vietējās pašdarbnieces.  
Krievvalodīgajām kaimiņienēm, piemēram, va
jadzēja milzīgās, uzkasītās frizūras.Viņas mani 
slavēja, man šis darbiņš patika, tādēļ arī nolēmu, 
ka mācīšos par frizieri. Gribēju kļūt par sieviešu 
frizieri, taču nokavēju – visas vietas jau bija aiz
ņemtas. Man piedāvāja kļūt par pedikīra meistari 
vai vīriešu frizieri. Uzreiz bija skaidrs, ka pedikīru 
netaisīšu – negribēju aiztikt ar savām rokām sve
šas kājas. Arī svešiem vīriešiem pieskarties neva
rēju, bet nebija jau izvēles. Tolaik tak bija arī bār
das jādzen un jātrin čupām bārdas naži! 6 bārdas 
nažiem bija jābūt vienai darba dienai. Tiem bija 
jābūt tik asiem, ka, paņemot rokā matu, turot to 
gaisā un tad nogriežot ar bārdas nazi, tas nedrīk
stēja nodžinkstēt. Ja,  matu griežot, nazis nodžink
stēja, tā bija zīme, ka tas nav pietiekami ass. Mats 
bija jānogriež tik klusi, kā sviestā iegriežot – tas 
bija pietiekami ass bārdas nazis. Un tā katru va
karu jātrin lērums bārdas nažu, lai otrā rītā varētu 

strādāt. Kamēr meitenes gāja uz 
kino, es trinu nažus. Šausmīgi 
pārdzīvoju, vai tikai visi klienti 
paliek apmierināti. Kad gāju pa 
ielu un ieraudzīju klientu, biju 
gatava bēgt kvartālu tālāk, lai 
tikai nebūtu jāsatiekas!

Gadījās arī kādam kientam 
iešņāpt?

Kur nu bez tā! Atceros, at
nāca skaists kaukāza izcelsmes 
vīrietis ar zīžainu, garu un mel
nu bārdu. Jauniem cilvēkiem ir 
viegli bārdu griezt, večiem gan 
bārda kā drātis. Nu tad es sa
putoju un ar baudu laižu nazi 
bārdā. Un kad tā droši esmu 
ielaidusi nazi bārdā, tā sāk šļāk
ties asinis. Izrādās, viņam zem 
bārdas īkšķa lieluma dzimum
zīme, ko es nebiju pamanījusi. 

Manī ieurbās ogļu melnās acis! Domāju, ka nupat 
gals klāt! Visu pametu, aizskrēju un sāku histē
riski raudāt. Vecie meistari apturēja asiņošanu, 
nodzina bārdu un viss jau bija kārtībā, tik es pusi 
dienas raudāju. Pagāja mēnesis un frizētavas dur
vīs parādījās kaukāzietis – nāca sarunāt randiņu! 
Tad arī viņš atzinās, cik pats bijis nelaimīgs par to 
atgadījumu. No bārdas arī vairs nebija ne miņas. 
Vienam arī ausī iegriezu. Tad jau gan vairs nebi
ju tik pārbijusies. Zināju, ko darīt, atvainojos un 
strādāju tālāk.

Beigās pie vīriešiem tomēr pieradāt!
Visādi jau gāja, bet tad, kad mani sāka slavēt 

un izveidojās sava klientūra, kļuvu drošāka. Salo
nā Daugavpilī mums bija 8 vīriešu frizieres vienā 
maiņā un 8 otrā. Un kad tās 7 meistares sēdēja 
bezdarbībā, bet pie manis gaidīja rinda – tā bija 
mana medusmaize. Tā tas turpinājās līdz 1971. ga
dam, kad mani noprecēja un 1972. gadā mēs atnā
cām dzīvot uz Roju.

Vai vīrs bija bijušais klients?
Nē, viņš bija viens no retajiem Daugavpils 

latviešiem. Daugavpilī bija grūti latvietim satikt 
latvieti. Un Rojā sāku strādāt šajā pašā ēkā, kur 
tolaik bija sadzīves pakalpojumu kombināts. Par 
priekšnieci šeit tolaik strādāja Dzidra Puntule, bet 
mana pirmā kolēģe vīriešu frizētavā bija Dzintra 
Rozenfelde. Tolaik frizieres bieži mainījās – ik pa 
pusgadam nāca meitenes praksē. Šajā ēkā tolaik 
dzīvība kūsāja. Telpā, kur es pašlaik strādāju, bija 
kabinets adītavai. Adītava strādāja divās mai
ņās – ražoja jaciņas Krievijai. Tepat bija arī apavu 
remontdarbnīca, pieņēma drēbes ķīmiskajā tīrīša
nā, iznomāja traukus, laboja televizorus. Šūšanas 
darbnīcā strādāja smalks meistars, kurš šuva vī
riešu uzvalkus un smokingus. Šajā laikā nomainī
jušies daudz frizieru, bet vienu laiku es biju pilnīgi 
viena uz visu Roju. Tad mani glāba Olga Kalviņa 

no Valdemārpils, kura bija strādājusi par frizieri 
Rojā vēl tajā laikā, kad frizētava bija tajās telpās, 
kur tagadējais „Kipītis”. Viņai jau bija 70 gadu un 
katru dienu viņa no Valdemārpils ar autobusu 
brauca uz Roju.

Kā ar tām bārdām šodien?
Par kādu jau apžēlojos. Ja cilvēks ir vecs vai 

slims, trīc rokas. Bet vispār mums bārdas vairs nav 
jādzen, kopš uzradās AIDS. Tas nedezinficējas ne 
ar kādiem dezinfekcijas līdzekļiem, bet kamēr šo 
slimību nezinājām, trakākais, kas varēja būt – kāds 
varēja uzšķaudīt tuberkulozi.

Tolaik, kad viss juka un bruka, jums bija jā-
sāk pašai sava prakse.

Domāju, ka bijām paši pirmie Rojā. Pirmajā 
gadā pēc Atmodas likvidēja sadzīves pakalpoju
mu kombinātu Rojā. Mums atļāva izvēlēties, ko 
gribam privatizēt. Paņēmu savu friziera krēslu, 
spoguli un sodas maisu. 
Arī telpu ļāva izvēlēties 
un mēs ar otru frizierīti 
(Sandra Sproģe –D.K.) 
izvēlējāmies šo. Domā
jām – maza, nebūs daudz 
jāmaksā, gaiša, ko mums 
vairāk vajag! Katrai no 
mums izveidojās sava 
klientūra un tā nostrādā
jām līdz pat Sandras aiz
braukšanai šoruden.

Pa šiem gadiem vese-
la paaudze izaugusi!

Pat vairāk – otra jau 
aug, jo viens otrs, ko sāku 
cirpt, jau ved pie manis 
savus mazbērnus. Visiem 
Rojas puišeļiem matus 
cirpu. Labi atceros Gvido 
Zvaigzni, Miķeli Lismen
tu, Andreju Veinbergu. 
Hipiju laikos zēnus ar 
gariem matiem direktors 
Skrupskis nelaida skolā 
Tad bija divi varianti  – 
vai nu aizlikt matus aiz apkakles, lai neredz to 
garumu, vai nākt pie friziera. Nu, un ko darīt, ja 
frizieris negriež īsāk par milimetru? Galvenais bija 
parādīt direktoram zīmi, ka tu tikko nāc no frizie
ra. Vēl tagad man šeit stāv dēlītis, uz kura šie, nu 
jau sen kā pieaugušie vīri, kā mazi puišeļi sēdējuši. 
Mazie bērni dažkārt raud un uztraucas. Galvenais 
ir atrast katram savu pieeju. Vienreiz atved tēvs 
dēlēnu. Puika izmisīgi raud, bet tēvs  stāsta – tu 
tikai nebaidies, būs čik, čik un kārtībā. Beigās, kad 
mati nogriezti, mazais paziņo, ka tādi mati, kā tēvs 
licis nogriezt, pašlaik neesot modē!

Vai taisnība, ka līdz ar matiem nogriež stresu?
Jā, man nāk meitene ar ļoti skaistiem, gariem 

matiem tikai tādēļ, lai laiku pa laikam nogrieztu 

slikto enerģiju. Nogriežu tikai pusi centimetra, bet 
viņai rodas sajūta, ka viss smagums no viņas nokri
tis. Ir arī tādi klienti, kas nogrieztos matus salasa 
maisiņā un nes līdzi uz mājām – šeit neko neatstāj. 
Mājās viņš pats matus sadedzina. Kopš es to zinu, 
es jau bez prasīšanas viņa matus savācu un atdodu.

Skaista profesija – tik daudz cilvēkus dienā 
padarīt skaistākus un laimīgākus!

Bet vai visi ir laimīgi? Gan jau kāds aiziet arī 
neapmierināts! Atceos, kad biju jauna meitene, 
pie manis atnāca viens krieviņš un es tā uzmanīgi 
centos aplikt viņam dvielīti. Viņš saniknojās, aiz
meta dvieli un ar teicienu – ja neproti, tad nemaz 
nesāc, aizgāja. Arī tā ir bijis. Klientam pretī runāt 
nedrīkstēja – klientam vienmēr taisnība. Es arī 
nekad nerunāju, tas nav manā dabā. Viens otrs 
mani par savu meistari bija izvēlējies tikai tāpēc, 
ka pats bija kašķīgs un nejauks. Viņš pie manis 

nāca gadiem ilgi, un mans lielākais sasniegums 
bija no viņa izvilināt smaidu. Cilvēki jau ir tik 
dažādi – cits kašķīgs, cits slims, bet visiem ir jā
atrod pieeja, ar katru jāparunā. Kad vēl strādāju 
Daugavpilī, mēs, divas jaunās meitenes, vienmēr 
lūdzām mūsu vecam kolēģim uztrīt mūsu nažus 
un tad viņš mums mācīja – ja nav asa naža, tad 
jābūt asai mēlei.

Nebūs žēl atstāt šo darbu pēc tik daudziem 
nostrādātiem gadiem?

 Jūtos nogurusi. Man nepatīk visu dienu 
atrasties telpās. Laukā strādājot ir pavisam cits –
patīkams nogurums. Atnākot no frizētavas, man 
jāmeklē tabletes, bet strādājot laukā, man nekait 
nekas. Visam savs laiks. 

Savs frizieris – tas ir ļoti svarīgi. Daudzo gadu laikā Ināru Cālīti par 
savējo bija izvēlējušies simtiem klientu. 

D. Klaberes foto

Valsts svētkos, saņemot Rojas novada domes apbalvojumu.



4 BANGA 2014. gada 28. novembris

Izdevējs Rojas novada dome. 
Redaktore Dace Klabere. 
Tālrunis 25446369. 

Redakcijas adrese: 
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV3264 
Tālrunis 63269092 
avizebanga@roja.lv 

Laikraksts iznāk kopš 
1987. gada 3. jūlija. 
Iespiests Talsu tipogrāfijā.
 

Bezmaksas izdevums. 
«BANGA» 
iznāk 2 reizes mēnesī. 

Sludinājumi

Līdzjūtības

6. decembrī 17.00
Kamermūzikas koncerts „...ziemā...” 

Soliste Baiba Veismane – Rezonga un Ziemeļkurze-
mes kamerorķestris diriģentes Indras Sproģes vadībā. 

Ziemeļkurzemes jauniešu kamerorķestra gaišā noskaņa 
un Baibas VeismanesRezongas liriskais soprāns kopā vei

do kamermūzikas koncertu – „...ziemā...”! 
Koncertā dzirdēsiet klasiskās ziemas dziesmas un melodijas, skaistāko Zie

massvētku dziesmu aranžējumus un emocijām bagātākos latviešu un ārzemju 
komponistu oriģināldarbus. 

Solistei Baibai Veismanei – Rezongai un Ziemeļkurzemes jauniešu kamer
orķestrim šī koncertprogramma ir jauns, muzikāls izaicinājums, kurā atklājas 
interesantas, muzikālas nianses, apliecinot emocionāli līdzvērtīgu saikni starp 
balsi un stīgu instrumentiem.  Uz tikšanos mūzikā...ziemā...!  Ieeja brīva.

13. decembrī  Ceļā uz Ziemassvētkiem
Laukumā pie Rojas KC plkst. 12.00–14.00.  

Ziemassvētku tirdziņš (tirdziņam pieteikties pa tālr. 29252590)
 )Ziemassvētku dāvanas, našķi un kārumi
 ) tirgus labumu loterija
 ) rūķu spēles brīvā dabā lieliem un maziem

14.00 Rojas KC Sirsnīgas multenītes mazajiem.
Latviešu literatūras ekranizējumi „Baltā”, ”„Zīļuks”, „Sārtulis”, „Pavasa-

ris vārnu ielā”, „Zaķīšu pirtiņa” un „Kabata”.
Ieeja brīva.

17.00 laukumā pie Rojas KC Rojas Lielās egles iedegšanas svētki.
Dziesmas, dejas un Ziemassvētku virsveča sagaidīšana, kā arī tradicionālā cienā-

šanās ar zaptsmaizēm un siltu tēju.
(Būsim pateicīgi, ja padalīsieties ar saviem gardajiem krājumiem un nogādāsiet 

kādu ievārījuma burciņu uz Ziemassvētku štābiņu Rojas KC).

28. decembrī 18.00 Rēzija Kalniņa un Uldis Marhilevičs koncertā

 „Mana roka Tavējā”. 
Tā būs saviļņojoša oriģinālmūzikas programma, ko veido izcilā latviešu ak

trise Rēzija Kalniņa un visu paaudžu iemīļotais mūziķis un komponists Uldis 
Marhilevičs – divas zvaigznes, kas spoži mirdz pie Latvijas teātra un mūzikas 
debesīm. Nu abi mākslinieki satiksies vienā koncertā, lai ar skatītājiem dalī
tos emocionālajā un sirds pieredzē. Koncertos piedalīsies arī Modris Laizāns 
(basģitāra), Ingus Feldmanis (ģitāra un mutes harmonikas), Ivars Kalniņš (si
taminstrumenti) un Dzintars Beitāns (vijole).

Ieeja 8.00 EUR,biļešu iepriekšpārdošana, rezervēšana.

12. decembrī 17.00 Rojas bibliotēkā 
Dzintras Dzeguzes dzejas un kopkrājumu 
„Nepadodies! Ticu!” un „Brīnumu laiks” 

atvēršanas svētki. Būsiet mīļi gaiditi! 

ELEKTROMOTORU REMONTS
Tukuma novada Slampes pagasta „Rauci

ņos”. Telefons 29253411.

PĀRDOD
 Q  Malku. Zvanīt 29286523, 26356122.

Man nogura dvēselīte
Šai saulē dzīvojot
Dod, Dieviņi, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.
              /Tautas dziesma/

Izsakām līdzjūtību Uldim Mediņam ar 
ģimeni, dēlu zaudējot.

Rojas novada Represēto apvienība

Z/s „Mazilgas” ziedu veikala jaunā adrese 
Rojā, Celtnieku ielā 2a.

Kurzemes Mežsaimniecības uzņēmums par 
augstu samaksu nopirks jūsu meža un zemes 
īpašumu. Ātra izvērtēšana. Iespējams tūlītējs 
avanss. Visa veida dokumentu kārtošana. Samak
sa darījuma dienā pie notāra. Telefons 28368838.

Rojas novada Dzimtsarakstu nodaļa aicina pieteikties lau
lātos pārus, kuri 2015. gadā vēlas svinīgos apstākļos atzīmēt 
savas „Zelta kāzas” – 50 kopdzīves gadu jubileju (laulība re
ģistrēta 1965. gadā).

Lūdzam pieteikties līdz 2015. gada 1. martam pa tālruņiem: 
63232056, mob. tel. 29231680 vai, sūtot ziņu uz epasta adresi: 
dzimtsaraksti@roja.lv

No sirds sveicam 
SIA „Rānda” darbīgo saimi 

20 pastāvēšanas gadu jubilejā!
SIA „Rojas Auto” kolektīvs

Kad visi ceļi savijušies vienā,
Tai kopīgā, kas Zemes mātei lemts,
Ir jāiesien mums baltā pavedienā,
Tās atmiņas, ko līdzi gribam ņemt.
                                   /K. Apškrūma/

Mūsu līdzjūtība Valdai un tuviniekiem, Valdi 
Krūkliņu mūžībā pavadot.

Rojas novada Represēto apvienība

Nekur no smeldzes neaiziet,
Vai sniegi snieg, vai sila ziedi zied.

Izsakām līdzjūtību Atim Reinholdam, vecmā-
miņu zaudējot.

Rojas Invalīdu biedrība

Rojas evanģēliski luteriskā draudze izsaka 
līdzjūtību piederīgajiem, aizvadot Mūžībā

Valdi Krūkliņu.

Es sajūtu, kā puķes aug un zied,
Un dziesmu sadzirdu, ko zeme dzied,
Caur bezgalību aiznesdama mani.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Antrai Upenie
cei un pārējiem tuviniekiem, tēti Artūru Priedīti 
Mūžībā pavadot.

Kolēģi Rojas Mūzikas skolā

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles. 

Izsakām līdzjūtību Antrai Upeniecei un tuvi
niekiem, no tēva atvadoties.

Rojas KC kolektīvs

Policija ziņo
24.10. Par nenoslēgtu atkritumu apsaimnieko

šanas līgumu uzrakstīts brīdinājums kādai Miera 
ielas iedzīvotājai.

26.10. Divos naktī saņemts zvans par skaļu 
trokšņošanu daudzdzīvokļu mājas dzīvoklī Torņa 
ielā. Dzīvokļa īrniekam uzrakstīts brīdinājums. 
Pēcpusdienā saņemts zvans, ka Zvejnieku ielā 
daudzdzīvokļu mājas kāpņu telpā guļ vīrietis alko
hola reibumā. Ierodoties policijai, vīrietis kāpņu 
telpu atstāja.

27.10. Saņemts iesniegums, ka Rojā pie vei
kaliem tiek ubagota nauda. Vīrietis aizturēts un 
viņam sastādīts Administratīvā pārkāpuma pro
tokols par ubagošanu. Saņemts izsaukums uz 
Kosmonautu ielu, kur neadekvāti uzvedās vīrietis 
alkohola reibumā. Pārējām personām, kas atradās 
dzīvoklī, vīrieša uzvedība izraisīja bailes, tādēļ viņš 
nogādāts policijā Talsos. 

29.10. Konstatēts, ka pie Melnsila upes neliku
mīgi nozāģētas deviņas priedes, par to paziņots 
mežsargam.

30.10. Rojas ostas teritorijā ir aizliegts mak
šķerēt, tādēļ  tās teritoriju palūgts atstāt vairākiem 
makšķerniekiem. 

02.11. Konstatēts, ka Rojā, Plūdoņa ielā, uz
braukts automašīnai Opel. Vainīgais no notikuma 
vietas aizbēdzis. Izsaukta Ceļu policija, vainīgā 
persona noskaidrota.

05.11. Pašvaldības policija veikusi reidu kopā 
ar valsts policijas inspektoriem. Pārkāpumi netiek 
konstatēti.

06.11. Reģistrēts izsaukums uz Rudi, kur kāda 
iedzīvotāja norāda uz klaiņojošu suni. Pēc mate
riāla pārbaudes fakts neapstiprinājās.

09.11. Saņemts telefona zvans no kāda pilso
ņa, ka Jūras ielā ar automašīnu nogāzts apgaismes 

stabs. Vainīgā persona sagaidījusi Ceļu policiju, 
noformēts materiāls par neuzmanīgu braukšanu.

10.10. Izsaukums uz Pūrciemu, kur izcēlies 
konflikts starp kaimiņiem suņa dēļ. Suņa saimnie
kiem uzrakstīts brīdinājums.

11.11. Selgas ielā atrasts sieviešu maks. Maku 
var saņemt pašvaldības policijā.

16.11. Saņemts zvans, ka Rojā pie tilta avarējusi 
automašīna, iebraucot margās. Konstatēts, ka tas ir 
kāds makšķernieks, kas piebraucis pie paša krasta. 
Paskaidrots, ka tumsā makšķerēt nedrīkst. Saņemts 
zvans, ka ceļa posmā Kaltene – Roja pārvietojas kāds 
vīrietis stiprā alkohola reibumā. Vīrietis aizturēts.

17.11. Ziņo kāda veikala apsargs, ka veikalā at
rodas laikas sugas suns. Suns nogādāts dzīvnieku 
patversmē. Lūgums atsaukties suņa īpašnieku.

18.11. Novērsts jauniešu kautiņš Rojā. Cietuša
jam izsaukta Neatliekamā medicīniskā palīdzība, 

viņš nogādāts slimnīcā Tukumā. Kāda sieviete 
ziņo, ka mežā izgāzti atkritumi. Izbraucot uz no
tikuma vietu, konstatēts, ka piesārņotais mežs 
pieder Latvijas valsts mežiem, par ko viņiem pazi
ņots. Kāds vīrietis ziņo, ka pēc sadursmes ar lapsu 
viņš nozaudējis automašīnas valsts numura zīmi.

19.11. Kāds Rudes iedzīvotājs ziņo, ka kaimiņš 
viņam izteicis draudus. Iesniegums nodots izskatī
šanai valsts policijai.

20.11. Pieņemts iesniegums no Rojas iedzīvo
tājas, ka kāds suņa īpašnieks nebaro savu suni. Ie
sniegums pārsūtīts PVD.

21.11. Saņemts zvans no valsts policijas ar lū
gumu informēt Valgalciema iedzīvotāju par to, ka 
viņa automašīna atrasta pamesta Kuldīgas novadā.

Laika posmā no 24. oktobra līdz 24. novem
brim uzrakstīti 5 brīdinājumi par nesakoptiem 
īpašumiem. 

 16. novembrī Rojas vidussko
las telpās notika Rojas atklātā šaha 
turnīra 1. kārta. Pagājušajā sezonā 
tika izspēlētas 4 kārtas, bet šogad tiek 
plānotas 7 kārtas, spēlētājiem tiekoties 
vienu reizi mēnesī. 2. kārta notiks 
14. decembrī 10.00. Jauni dalībnieki var 
pieteikties pa tālruni 29617771.
 30. novembrī 10.00 Rojas vi

dusskolas semināru telpā (2. stāvā) no

tiks „Rojas kauss” novusā komandām.
Piedalīsies Rojas, Valdemārpils, Rī

gas un Ventspils komandas. Komandā 
4 vīrieši un 1 sieviete. Aicinām atbalstīt 
savējos!
 7. decembrī 11.00 vidusskolas 

sporta zālē notiks Rojas novada Sporta 
skolas audzēkņu un viņu ģimeņu

Sporta diena. Uz tikšanos! Sporta 
zāle atvērta no 10.00.

Skaista āda – tā nav dāvana, bet gan pašu rūpes par sevi
Dace Klabere

Šajā rudenī Rojā, Selgas ielā 2 (virs veikala „Maxima) durvis vēra Leilas Šackijas 
Skaistuma istaba. Tajā mīļi gaidīti visi, kam rūp savs ārējais izskats. Šeila piedāvā 
dažādas sejas procedūras, sejas ādas tīrīšanu, zīda vai ūdeļu skropstu pieaudzē
šanu, uzacu formas veidošanu un krāsošanu, skropstu krāsošanu, vaksāciju, sejas 
grimma uzklāšanu, klasisko pedikīru. Meistare strādā tikai ar profesionālo jūras 
kosmētiku „Algotherm”. Leila pie sevis aicina arī jauniešu ar ādas problēmām. 
Viņa ne tikai palīdzēs atbrīvoties no pinnēm, bet iemācīs, kā pareizi kopt savu ādu. 
Skaistuma pamatā neapšaubāmi ir vesela un kopta sejas āda. Sejas ādas kopjošās 
procedūras sniegs jums baudu un lielisku izskatu, kas uzlabos labsajūtu. Droši varu 
apgalvot, ka katrs apmeklējums Skaistuma istabā liks jums sajusties daudz skaistā
kiem, mierīgākiem un smaidīgākiem. Tā ir kā mazs paradīzes stūrītis – smaržīga, 
gaumīgi iekārtota telpa, kurā aizmirstas steiga un stress.

„Esmu laimīga, jo man darbs sniedz gandarījumu un uzliek lielu atbildību piln
veidoties un dalīties savā pieredzē. Tas ir mans ceļš, kā darīt šo pasauli labāku. 
Mani iedvesmo dzīve tāpēc, ka tā ir pati nozīmīgākā dāvana, kas mums dota”, ap
galvo skaistuma salona īpašniece Leila Šackija.

P.S. Pie Šeilas varat pierakstīties pa telefonu 27518973.

Sports

Būvmateriālu veikalā „MASTERS”  Rojā:
Q darba apģērbi – plašā izvēlē plānie, siltie;
Q darba apavi;
Q iespēja pasūtīt medniekiem paredzētos puskombinezo

nus un siltās jakas.
Telefons 29169490, epasts: buvserviss@inbox.lv

Rojupē ceļ godā latviešu virtuvi
Dace Klabere

Īsi pirms valsts svētkiem, 16. novembrī, viesnīcā „Rojupe” godā 
tika celti latviešu nacionālie ēdieni. Skaisti izdekorētā zālē, piedaloties 
pasākuma viesiem un stingrai žūrijai, galdā tika celti prasmīgu 
saimnieču pagatavotie sklandrauši, asinspankūkas, sīpolu klopsis, 
buberts, ķimeņu siers, pūtelis, bukstiņbiezputra un visdažādākie, 
tikai latviešiem raksturīgi saldēdieni. Izgatavotos gardumus vērtēja 
stingra žūrija – pazīstamais pavārs Toms Vikainis, nacionālās virtu

ves eksperte Tatjana 
Dernova un lieliskā 
saimniece, latviskās 
garšas pārzinātāja 
Bro ņislava Grīnīte. 
Pēc žūrijas komisijas 
lēmuma 1. vieta tika 
piešķirta Daces Drav
nieces gatavotajiem 
sklandraušiem, par 
otro garšīgāko atzina 
Veronikas Grosbahas 
„Mārtiņa groziņu”, 
bet godpilnajā trešajā 
vietā Rita Doniņa ar 
savu „Svētku ikdie

nu”. Savu vērtējumu izteica arī pasākuma viesi, par garšigākā ēdiena 
autori šajā vakarā nominējot Ievu Štūlbergu.

Latviešiem allaž paticis ne tikai kārtīgi paēst, bet arī lustīgi iz
dancoties. Arī šoreiz pasākuma dalībnieki „Talsu trimiš” pavadībā 
gan rotaļās gāja, gan kārtīgi izdancojās. 

Pateicība
Pateicamies Ģirtam, Evai, Ritvaram un lielajam darba rūķim 

Ivetai Rozentālei par atsaucību, atbalstu, sadarbību un ieguldīto 
darbu, iekrāsojot bērnudārzu „Zelta zivtiņa” ar jaunām cerību, mī
lestības un sapņu pilnām zivtiņām.

Kolektīva vārdā vadītāja  Iveta un metodiķe Mudīte

Restorāns-bārs „Mare” Rojā piedāvā:
 Klājam viesību galdus, gatavojam siera, gaļas, dārzeņu, 

augļu plates, pildītas gaļas ruletes u.c. izstrādājumus;
 viesmīļa pakalpojumus;
 telpas un pirtis semināriem, banketiem, kāzām un bēru 

gadījumiem;
 galda klāšanu un apkalpošanu uz vietas pie klienta mājās 

vai darbā u.c. vietās. 
Telefons 29169490, epasts: viesnicamare@inbox.lv

Nav joka lieta vienā vakarā nogaršot tik 
daudz gardumu! Žūrijas komisija: Tatjana 
Dernova (no labās), Toms Vikainis un Bro-
ņislava Grīnīte.

Albuma foto


	1-2_Banga_2014_11_28
	3-4_Banga_2014_11_28

